

平成21年度決算について

1. 平成21年度(平成22年3月期)決算の概要

〔連結業績の概要〕

当期の連結収支につきましては、収入面では、電気事業において、販売電力量が減少したことや、燃料価格の下落などにより料金単価が低下したことから、売上高（営業収益）は前期に比べ5.2%減の1兆4,449億円、経常収益は5.1%減の1兆4,562億円となりました。

一方、支出面では、電気事業において、燃料価格の下落や販売電力量の減少などにより、燃料費が減少したことなどから、経常費用は6.4%減の1兆3,886億円となりました。

以上により、経常利益は34.0%増の676億円、当期純利益は23.0%増の418億円となりました。

期末の配当につきましては、中間配当と同じく1株につき30円とし、年間60円とする剰余金の処分案を株主総会に付議する予定です。

連 結

(単位：億円、%)

	21年度 (A)	20年度 (B)	増 減 (A - B)	増減率 ((A - B)/B)
売 上 高	14,449	15,241	792	5.2
営 業 利 益	997	847	150	17.7
経 常 利 益	676	504	171	34.0
当 期 純 利 益	418	339	78	23.0

個 別

(単位：億円、%)

	21年度 (A)	20年度 (B)	増 減 (A - B)	増減率 ((A - B)/B)
売 上 高	13,398	14,301	903	6.3
営 業 利 益	849	748	100	13.5
経 常 利 益	503	387	115	29.9
当 期 純 利 益	283	269	13	5.2

主要諸元表

	21年度 (A)	20年度 (B)	増 減 (A - B)
販 売 電 力 量	834億kWh	859億kWh	25億kWh
原 油 CIF 価 格	69\$/b	91\$/b	22\$/b
為 替 レ ー ト	93円/\$	101円/\$	8円/\$

2. 平成22年度(平成23年3月期)業績見通し

〔連結業績の通期見通し〕

販売電力量は、オール電化住宅の増加や、大口産業用需要における前期の大幅な生産減少の反動増や緩やかな景気回復が見込まれることなどから、前期に比べ2.0%増加する見通しです。

収入面では、電気事業において、販売電力量が増加することなどから、売上高は増加する見通しです。

支出面では、経営全般にわたる徹底した削減を図っておりますが、燃料価格の上昇により燃料費が増加することなどから、営業利益及び経常利益は減少する見通しです。

当期純利益は、経常利益の減少に加え、資産除去債務会計基準の適用に伴い特別損失を計上することなどから、減少する見通しです。

次期業績見通し

	22年度		(参考)21年度	
	連結	個別	連結	個別
売上高	14,780 [102.3%]	13,830 [103.2%]	14,449	13,398
営業利益	890 [89.2%]	780 [91.9%]	997	849
経常利益	560 [82.8%]	460 [91.3%]	676	503
当期純利益	220 [52.6%]	160 [56.5%]	418	283

(注) []は前年比

主要諸元表

	22年度
販売電力量	851億kWh [102.0%]
原油CIF価格	82\$/b
為替レート	95円/\$
原子力設備利用率	79.6%
出水率	100.0%

(注) []は前年比

(参考)変動要因影響額

	22年度
原油CIF価格 1\$/b	18億円
為替レート 1円/\$	27億円
原子力設備利用率 1%	28億円

当期業績について

〔連結及び個別〕

売上高 平成17年度以来 4期ぶり減収
 経常利益 平成16年度以来 5期ぶり増益
 平成15年度以来 6期ぶり減収増益

連 結

(単位：億円)

売上高	1位：H20	15,241
	2位：H19	14,823
	3位：H13	14,580
	5位：H21	14,449
営業利益	1位：H6	2,343
	14位：H19	1,055
	15位：H21	997
	16位：H20	847
経常利益	1位：H16	1,599
	2位：H17	1,252
	3位：H18	1,185
	12位：H21	676
当期純利益	1位：H16	892
	10位：H21	418
	14位：H9	336
	15位：H10	258
	16位：H11	229

順位は連結業績の開示を開始したH6年度以降16期中のもの

個 別

(単位：億円)

売上高	1位：H20	14,301
	2位：H12	14,114
	3位：H9	14,109
	12位：H21	13,398
営業利益	1位：S61	2,384
	30位：H21	849
	31位：H20	748
	32位：S54	539
経常利益	1位：H16	1,529
	29位：H21	503
	30位：S53	484
	31位：H20	387
	32位：S54	70
当期純利益	1位：H16	893
	26位：H21	283
	30位：H11	229
	31位：S53	201
	32位：S54	63

順位は半期決算から年度決算へ移行したS53年度以降32期中のもの